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Abstract. The business sector in a market economy is becoming the most important 
driving force of innovative development. This is due to the fact that in a competitive 
environment, in order to maximize profit growth, an entrepreneur is forced to produce more 
complex, innovative products. Thus, entrepreneurship is an “accelerator” of innovation 
activity. The intensity of innovation activity largely determines the level of economic 
development. An analysis of economic development shows that enterprises and industries in 
general have become the most profitable at present, which are focused on the production of 
high-tech goods such as computers and semiconductors, medicines and medical equipment, 
communications equipment and communication systems. The development of high 
technologies in industry and the production of new high-tech products are key factors of 
sustainable economic growth for most industrialized countries of the world. In this regard, 
special attention has recently been paid to the activities of innovative entrepreneurship. 
The article analyzes the current state of innovative development in the Republic of 
Kazakhstan. The main problems and solutions of ensuring the strategic stability of business 
structures in the context of innovative development are considered. It is necessary to ensure 
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the modernization of the economy through the introduction of modern technologies and 
the maximum use of the intellectual potential of the country. The implementation of the 
economic strategy determines the implementation of the main directions of social policy in 
accordance with the innovative development of Kazakhstani society as a whole

Keywords: entrepreneurship, innovation, innovative activity, problems, innovative 
development
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Аннотация. Нарықтық экономика жағдайындағы кәсіпкерлік сектор 
инновациялық дамудың маңызды қозғаушы күшіне айналуда. Себебі, бәсекелестік 
жағдайында кәсіпкер пайданың максималды өсуін қамтамасыз ету үшін неғұрлым 
күрделі, инновациялық өнімдер шығаруға мәжбүр. Осылайша, кәсіпкерлік 
инновациялық белсенділіктің «үдеткіші» болып табылады. Инновациялық қызметтің 
қарқындылығы көбінесе экономикалық даму деңгейін анықтайды. Экономиканың 
дамуын талдау қазіргі уақытта компьютерлер мен жартылай өткізгіштер, дәрі-
дәрмектер мен медициналық жабдықтар, байланыс құралдары мен коммуникация 
жүйелері сияқты жоғары технологиялық тауарларды өндіруге бағытталған 
кәсіпорындар мен жалпы салалар ең тиімді болғанын көрсетеді. Өнеркәсіпте 
жоғары технологияларды игеру және ғылымды қажетсінетін жаңа өнім шығару 
әлемнің индустриалды дамыған елдерінің көпшілігі үшін орнықты экономикалық 
өсудің негізгі факторлары болып табылады. Осыған байланысты соңғы уақытта 
инновациялық кәсіпкерліктің қызметіне ерекше назар аударыла бастады.  Мақалада 
Қазақстан Республикасындағы инновациялық дамудың ағымдағы жағдайы талданады. 
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Инновациялық даму жағдайында кәсіпкерлік құрылымдардың стратегиялық 
тұрақтылығын қамтамасыз етудің негізгі мәселелері мен шешімдері қарастырылады. 
Қазіргі заманғы технологияларды енгізу және елдің зияткерлік әлеуетін барынша 
пайдалану есебінен экономиканы жаңғыртуды қамтамасыз ету қажет. Экономикалық 
стратегияны іске асыру тұтастай алғанда қазақстандық қоғамның инновациялық 
дамуына сәйкес әлеуметтік саясаттың негізгі бағыттарын іске асыруды айқындайды.

Түйін сөздер: кәсіпкерлік, инновация, инновациялық қызмет, мәселелер, 
инновациялық даму
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Аннотация. Предпринимательский сектор в условиях рыночной экономики 
становится важнейшей движущей силой инновационного развития. Это связано с 
тем, что в условиях конкурентной борьбы для обеспечения максимального прироста 
прибыли предприниматель вынужден производить более сложную, инновационную 
продукцию. Таким образом, предпринимательство является «акселератором» 
инновационной активности. Интенсивность инновационной деятельности во 
многом определяет уровень экономического развития. Анализ развития экономики 
показывает, что наиболее прибыльными в настоящее время стали предприятия и 
отрасли в целом, которые ориентированы на производство высокотехнологичных 
товаров, таких как компьютеры и полупроводники, лекарственные средства и 
медицинское оборудование, средства связи и системы коммуникаций. Освоение 
высоких технологий в промышленности и выпуск новой наукоемкой продукции 
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являются ключевыми факторами устойчивого экономического роста для большинства 
индустриально развитых стран мира. В связи с этим в последнее время особое внимание 
стало уделяться деятельности инновационного предпринимательства. В статье 
анализируется текущее состояние инновационного развития в Республике Казахстан. 
Рассматриваются основные проблемы и решения обеспечения стратегической 
устойчивости предпринимательских структур в условиях инновационного развития. 
Необходимо обеспечить модернизацию экономики за счет внедрения современных 
технологий и максимального использования интеллектуального потенциала страны. 
Реализация экономической стратегии определяет реализацию основных направлений 
социальной политики в соответствии с инновационным развитием казахстанского 
общества в целом

Ключевые слова: предпринимательство, инновация, инновационная 
деятельность, проблемы, инновационное развитие

Введение
Наука является одним из двигателей экономики в ведущих странах мира. 

Ведь есть страны, в которых нет никаких природных ресурсов, но они являются 
крупнейшими экономиками мира только за счет сильного научного потенциала и его 
успешного взаимодействия с бизнесом.

Стратегической целью Республики Казахстан является необходимость к   2025 
году добиться качественного и устойчивого роста экономики, ведущего к повышению 
уровня жизни людей на основе повышения конкурентоспособности бизнеса и 
человеческого капитала, а также                 технологической модернизации.

Материалы и основные методы
Для проведения данного исследования были использованы следующие методы: 

наблюдение, сравнение, анализ, синтез, метод научной абстракции, статистический 
метод.

Результаты и обсуждение
В свете текущей экономической и социальной обстановки в Казахстане, 

выбор бизнеса требует тщательного анализа и понимания стратегических 
направлений развития страны.

Благодаря устойчивому росту экономики и инвестиционному климату, 
Казахстан остается привлекательным местом для бизнеса в 2024 году. Наличие 
широкого спектра ресурсов и стратегически выгодного географического 
положения делает страну идеальной площадкой для различных видов 
предпринимательской деятельности (Баксултанов, 2022).

На фоне активной поддержки государства и стимулирования бизнеса, 
предприниматели могут рассчитывать на благоприятные условия для развития 
своих проектов. Важно быть в курсе последних тенденций и адаптировать 
свой бизнес под требования рынка, чтобы успешно конкурировать и расти в 
современных условиях.

В 2024 году перспективы развития бизнеса в Казахстане представляют 
собой увлекательное поле для исследования. Огромные возможности для 
развития бизнеса проложены в различных секторах экономики, таких как 
туризм, сельское хозяйство, информационные технологии и экологически 
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чистые технологии. Эти направления обещают быть особенно перспективными 
и прибыльными для предпринимателей, которые готовы к грамотному ведению 
бизнеса.

Уникальные возможности для развития различных секторов экономики 
привлекают внимание бизнес-сообщества со всего мира. Интерес к Казахстану 
как отечественных, так и зарубежных инвесторов продолжает расти, что 
говорит о доверии к экономическому потенциалу страны.

Казахстан становится все более привлекательным для инвесторов 
благодаря своему стремлению к развитию разнообразных отраслей экономики.

В стране наблюдается стремительное развитие инфраструктуры, что 
создает благоприятные условия для успешного ведения бизнеса.

Уникальное географическое положение Казахстана также способствует 
его привлекательности для инвестиций, открывая новые перспективы для 
развития международного бизнеса (Бюро национальной статистики. Режим 
доступа : http://www.stat.gov.kz).

В 2022 году в рейтинге стран по индексу человеческого развития Казахстан 
занял 56-ю позицию среди 191 страны мира и вошел в группу стран с очень высоким 
уровнем данного показателя. Позиция по индексу конкурентоспособности 
промышленности, показывающему эффективность развития бизнес-среды, для нашей 
страны лишь 43-я в рейтинге из 63 стран ― это самый низкий уровень за последние 5 
лет. В рейтинге Глобальный индекс инноваций, где ранжируются мировые экономики 
в соответствии с их инновационной деятельностью, Казахстан занял 83-е место из 
132 стран и 4-е - в регионе Центральной и Южной Азии.

Вместе с тем, в большинстве стран мира расходы на инновации 
остаются низкими. Многие регионы, в числе которых находится и Казахстан 
устанавливают собственные цели по расходам на НИОКР. Так, наша страна 
в Концепции развития высшего образования и науки в Республике Казахстан 
2023–2026 годы для повышения глобальной конкурентоспособности 
казахстанской науки и повышения ее вклада в решение прикладных проблем 
национального уровня, планирует поэтапно увеличить затраты на НИОКР из 
всех источников до 1 % в ВВП (https://ru.sputnik.kz. Дата обращения – 26.12.2023).

В целом, в 2022 году инновационной деятельностью занималось 3390 
организаций из 30750 – принимавших участие в обследовании инновационной 
активности организаций/предприятий

В 2023 году удельный вес инновационно активных предприятий в общем 
числе организаций, составил 11,0 % (табл. 1).

Таблица 1- Основные показатели инновационной деятельности предприятий Республики Казахстан

Показатели 2021 2022 2023

Уровень активности в области инноваций, % 11,5 10,5 11,0

Общий объем инновационной продукции
(товаров и услуг), млрд тенге

1 715,5 1 438,7 1 879,1
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Объем реализованной инновационной продукции (товаров и услуг), 
млрд тенге

1 664,6 1 318,1 1 739,8

Объем реализованный инновационной продукции (товаров и услуг), 
поставленный на экспорт, млрд тенге 308,0 214,5 286,3
Сумма затрат на осуществление инноваций, млрд. тенге 783,3 800,1 1 453,3

Предприятиями Казахстана было произведено инновационной продукции 
на 1879,1 млрд тенге, что составляет 3,9 % (в 2022 году - 3,4 %) от общего объема 
промышленного производства товаров и услуг за 2023 года. По сравнению с 
предыдущим годом произошло увеличение производства инновационной продукции 
более, чем на 30 %.

Общий объем реализованной инновационной продукции составил 1 739,8 млрд 
тенге, из которой на 286,3 млрд. тенге поставлено на экспорт. Затраты на инновации 
в 2023 году составили более 1 453 млрд тенге, из которых 7,6 % приходилось на 
государственные инвестиции, однако, это на 1,4 процентных пунктов меньше, чем 
в предыдущем периоде (в 2022 году государственные инвестиции на инновации 
составляли 9 %).

Почти половина инноваций (47,7 %) осуществлялись за счет собственных 
средств, 37,7 % приходилось на займы банков, 1,4 % - иностранные инвестиции.

Осуществляемые предприятиями затраты на инновации, связанные с 
внедрением новых или усовершенствованных товаров, составляли 70,4 %. Почти 65 
% всех затрат на инновации приходилось на приобретение машин, оборудования, 
программного обеспечения и других активов, 13 % - на выполнение НИОКР, оставшиеся 
22 % - на приобретение внешних знаний, на проектирование, маркетинговое 
исследование, обучение и другие мероприятия (Долганова, 2019. – 289).

По данным статистики в 2023 году 513 предприятий осуществляли создание 
инноваций, используя НИОКР, проведенные внутри предприятия, причем 220 из них 
осуществляют исследования на постоянной основе и 293– иногда, 203 предприятия 
сообщили, что для осуществления инноваций приобрели НИОКР, проведенные 
сторонними организациями.

Анализ внутренних затрат на НИОКР в разрезе источников финансирования 
показывает, что главный инвестор в научные исследования в 2023 году остается 
государство. На его долю приходится почти 67 % затрат, что больше, чем в предыдущем 
году почти на 9 процентных пунктов.

Доля собственных средств, которые можно рассматривать как инвестиции 
предпринимателей, ежегодно снижается. В 2023 году она остановилась на 23 %, что 
ниже уровня предыдущего года на 10 процентных пунктов (табл. 2).

Таблица 2 - Объем внутренних затрат на НИОКР по источникам финансирования

Источники финансирования
2021 2022 2023

млрд тенге % млрд тенге % млрд тенге %
Общие затраты 89,0 100 109,3 100 121,6 100
средства бюджета 46,3 52,0 64,1 58,6 82,0 67,4
собственные средства научных 
организаций

35,5 39,9 36,5 33,4 28,0 23,1

иностранные инвестиции 2,2 2,6 2,1 1,9 2,8 2,3
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займы банков 0,1 0,1 0,04 0,1 0,1 0,1
прочие источники финансирования 4,9 5,7 6,6 6,0 8,7 7,2

Доля остальных источников инвестиций в исследовательскую деятельность 
составила 9,5 %. Индикатором нестабильности исследовательской деятельности 
является низкий процент заемных банковских средств – всего 0,1 %.

НИОКР является одним из основных факторов, определяющих экономический 
рост в развитых странах, производящих промышленную продукцию более высоких 
технологических укладов. Доля затрат на опытно-конструкторские разработки в этих 
странах доходит до 78 %, а соотношение фундаментальных, прикладных и опытно-
конструкторских          разработок соответствует, в среднем такому раскладу: 15/35/50.

В 2023 году в девяти регионах произошло снижение затрат: Актюбинской на 
7,3 млн тенге, Алматинской - на 399,0, Атырауской - на 5 944,2, Западно-Казахстанской 
- на 304,0, Жамбылской - на 2 307,5, Костанайской - на 54,5, Туркестанской - на 60,0,
Восточно-Казахстанской - на 1 140,0 и г. Шымкент - на 5,0 млн тенге (табл. 3).

Таблица 3 - Внутренние затраты на НИОКР по областям
млн тенге

Регион 2021 2022 2023

Республика Казахстан 89 028,7 109 332,7 121 560,1

Абай 0,0 0,0 3 996,7

Акмолинская 1 655,4 1 695,2 1 736,1

Актюбинская 1 176,7 1 604,2 1 596,9

Алматинская 1 672,8 1 547,7 1 148,7

Атырауская 5 801,8 6 412,1 467,8

Западно-Казахстанская 1 061,0 1 298,7 994,7

Жамбылская 2 156,2 5 881,5 3 574,0

Жетісу Х Х 127,2

Карагандинская 3 986,4 4 718,8 5 363,5

Костанайская 788,1 1 091,3 1 036,8

Кызылординская 283,9 429,3 526,6

Мангистауская 10 428,2 11 089,6 13 521,0

Павлодарская 598,2 604,0 829,9

Северо-Казахстанская 339,4 411,1 8 839,7

Туркестанская 481,9 719,9 659,9

Ұлытау Х Х 3,6

Восточно-Казахстанская 5 412,2 7 021,6 5 881,6

г. Астана 18 753,0 20 529,0 22 961,0

г. Алматы 32 873,3 42 738,7 46 759,4

г. Шымкент 1 560,2 1 540,0 1 534,9
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В соответствии с таблицей 3 город Алматы по внутренним затратам на НИОКР 
находится на первом месте. 

В 2023 году вклад науки г. Астана в общие затраты на НИОКР 
увеличился на 11,8 % и составил 18,9 % от внутренних затрат на НИОКР республики.  
Мангистауская область находится на 3-м месте по объему ежегодно 
увеличивающихся научных исследований. Здесь следует отметить, что 96 
%    НИОКР в этой области финансировались за счет собственных средств  
организаций, а на выполнение программ и проектов программно-целевого 
и  грантового финансирования было потрачено 4 % государственных 
средств. Независимость научных организаций области	  от государственного 
финансирования позволила увеличить ежемесячную зарплату	  своим 
сотрудникам до 687 тыс. тенге, что более чем в три раза превысило 
среднереспубликанский уровень зарплат (Жупарова, 2018: 139–146).

Четвертым регионом по объему затрат на НИОКР в 2023 году оказалась   
Северо-Казахстанская область с 7,3 % общереспубликанского объема. Затраты в этом 
регионе увеличился в 22 раза за счет выполнения опытно- конструкторских работ 
по инженерным разработкам и технологиям. Пятым регионом является Восточно-
Казахстанская область с 4,8 %. На остальные 15 регионов приходится суммарно 20 % 
затрат. Аутсайдерами являются Атырауская область и области Жетісу и Ұлытау.

Каждая страна, в целях успешной модернизации, заинтересована в активном 
развитии своего собственного научно-инновационного потенциала, базового фактора 
социально-экономического устойчивого развития.

Рядом стран выработаны HR-стратегии по привлечению как отечественных, 
так и зарубежных ученых высокого класса в научную деятельность.

В 2023 году численность работников науки в целом насчитывала 22456  человек. 
В эту численность входят квалифицированные и неквалифицированные работники, 
секретарский и конторский персонал, а также специалисты, деятельность которых 
связана с обслуживанием НИОКР. Численность специалистов-исследователей, то 
есть работников, профессионально занимающихся НИОКР и непосредственно 
осуществляющих создание новых знаний, в том числе административно- 
управленческий персонал (включая руководителей научных организаций и 
подразделений, выполняющих научные исследования и разработки) составила 18 014 
человек (табл. 4).

Таблица 4 - Численность персонала, занятого исследованиями и разработками в разрезе регионов 
страны человек

Наименование Численность персонала, всего Специалисты-исследователи
2021 2022 2023 2021 2022 2023

Республика Казахстан 22 665 21 617 22 456 18 228 17 092 18 014
Абай 1 042 798
Акмолинская 733 782 748 465 523 477
Актюбинская 431 381 420 384 335 380
Алматинская 798 697 330 545 501 179
Атырауская 476 427 111 468 417 104
ЗКО 517 441 417 491 430 403
Жамбылская 349 393 407 308 351 352
Жетісу 308 305
Карагандинская 1 168 1 134 1 272 894 910 980
Костанайская 635 570 484 503 442 411
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Кызылординская 260 239 293 174 165 218
Мангистауская 685 650 661 615 590 601
Павлодарская 514 447 477 427 363 368
СКО 120 163 161 102 114 118
Туркестанская 251 245 239 230 209 204
Ұлытау 2 2
ВКО 1 804 1 902 1 004 1 297 1 355 691
г.Астана 3 942 3 894 4 265 3 187 3 154 3 554
г.Алматы 9 299 8 730 9 191 7 502 6 763 7 280
г.Шымкент 683 522 624 636 470 589

Принимаемые государством меры по развитию науки дали свои 
результаты. Несмотря на сокращение сети организаций, общая численность, 
и численность специалистов-исследователей увеличилась. Общий персонал 
увеличился на 839 человек, или на 3,9 %, специалисты-исследователи – 
на 922. человека или на 5,4 %. Это способствовало увеличению средней 
наполняемости организаций, что должно поднять качество исследований и их  
результативность (Рахметулина, 2020: 4).

Повышение уровня отечественного инновационного развития, активизация 
его деятельности требует решения многих проблем, связанных с развитием 
инновационной среды, подготовкой востребованных квалифицированных 
специалистов, стимулированием, финансированием, регулированием инновационной 
деятельности, с дальнейшим формированием законодательной базы инновационной 
модели экономики (табл. 5).

Таблица 5 - Проблемный вопрос и основные причины возникшей проблемы

Проблемный вопрос Основные причины возникшей проблемы
Неравномерное 
распределение средств 
и регуляторных мер на 
фундаментальные и 
прикладные исследования.
Отсутствие оценки 
уровня технологической 
готовности (TRL) научно-
исследовательских, опытно-
конструкторских работ.

Низкий уровень наукоемкости казахстанской экономики и 
системы управления.
Низкий уровень финансирования НИОКР.
Многослойная бюрократия.
Отсутствие единой стратегии развития НИР, неэффективное 
взаимодействие и низкий уровень развития сотрудничества между 
субъектами научно-технологической цепи.
Низкая эффективность отбора проектов и программ, которая 
требует усиления профессионального-экспертного сообщества, 
в компетенцию которого будет входить оценка адаптивности 
результатов науки к локальным и местным, региональным 
уровням.

Нехватка профессиональных 
научных кадров. 

Отток студентов из магистратуры и докторантуры.
Низкий уровень заработной платы и отсутствие социального 
пакета у работников.
Отсутствие стимулирущих мер занятием научной деятельностью.
Отсутствие популяризации результатов науки, которая становится 
главной причиной низкой вовлеченности кадров в науку.
Низкая социальная поддержка молодых ученых и инженеров.
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Нехватка научных 
лабораторий, оснащенных 
современным оборудованием.

Несовершенный механизм поддержки материально-технической 
базы научных организаций.
Низкий уровень и отсутствие научной инфраструктуры 
(оборудования лабораторий научных организаций и 
университетов).
Слабый уровень развития научной инфраструктуры (отсутствие 
площадок для проведения испытаний).
Отсутствие отдельной программы развития научной 
инфраструктуры ВУЗов.
Проблемы поставки зарубежного оборудования и материалов для 
исследований и разработок.
Отсутствие системных госпрограмм повышения 
конкурентоспособности приоритетных направлений научных 
исследований, проводимых НИИ и ОВПО.
Ограничения для государственных вузов: не имеют право 
создавать дочерние юридические лица.

Низкий уровень 
софинансирования науки 
частным сектором, 
промышленными 
предприятиями, а также 
предприятиями малого и 
среднего бизнеса
Непрозрачный механизм 
распределения 1% доходов 
недропользователей на 
НИОКР.
Слабая вовлеченность в 
научно – исследовательскую 
деятельность на 
региональном уровне (МИО, 
ВУЗы, НИИ, бизнес).

Низкий уровень инвестиции в науку со стороны бизнеса.
Практически отсутствует интеграция науки, образования, бизнеса 
и производства.
Отсутствие стимулирования коммерциализации технологий 
в приоритетных секторах экономики через предоставление 
преференций.
Снижение доли инновационно-активных предприятий. 
Сокращение объема инновационной продукции.
Также не прозрачны социальные налоги, отчисляемые 
недропользователями в местные бюджеты, к которым также 
отсутствует доступность для науки.
Несовершенство механизмов для реализации проектов ГЧП в 
образовании и науке.
Профессиональные сообщества слабо вовлечены в вопросы 
формирования спроса на отечественную наукоемкую продукцию. 

В связи с этим необходима государственная поддержка и приоритетная 
подготовка научных кадров для отраслей наук, имеющих первостепенное значение для 
преодоления технологического отставания и структурной перестройки казахстанской 
экономики.

Решение проблем инновационного развития возможно только посредством 
комплексного подхода при взаимодействии бизнеса, науки, предпринимательства и 
государства (Сатыбалдин, 2019: 9–24).

В соответствии с выявленными проблемами были сформулированы следующие 
рекомендации (табл. 6).

Таблица 6- Пути решения проблем инновационного предпринимательства



Reports  of the Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan

449

Решение  Плюсы 
Определение приоритетных направлений развития науки, на 
основе научно-обоснованных аналитических исследований.
Определение приоритетов научной и (или) научно-технической 
деятельности в целях повышения конкурентоспособности 
национальной экономики.
Формирование единой платформы e-lab для координации 
деятельности лабораторий коллективного пользования в 
рамках единой информационной системы «Наука Казахстана».
Введение нового механизма государственной поддержки 
мегагрантов. 
Для развития полноценной НИС выработать механизмы 
поддержки для создания и развития элементов инфраструктуры 
на примере базового финансирования научных организаций. 
Финансирование НИОКР местными исполнительными 
органами. Создание условий для принятия «шефства» со 
стороны крупного бизнеса над региональными университетами 
в части их научной и инновационной деятельности.

Мегагранты позволят решать 
крупные мультидисциплинарные 
проблемы современной экономики 
страны.
Новые механизмы поддержки 
инновационной деятельности 
позволят сформировать 
полноценную НИС в целях 
стимулирования инновационной 
активности и качественному 
проведению проектов

В целях стимулирования финансирования НИОКР частным 
сектором предлагается предусмотреть дополнительные 
льготы, такие как освобождение НИОКР от НДС (в настоящее 
время НДС освобождены проекты НИОКР, финансируемые 
в рамках государственного заказа/задания), относить на 
вычеты фиксированные активы, приобретаемые в рамках 
реализации НИОКР проектов, при условии что, стоимость 
таких активов не превышает 30 % от общей стоимости 
НИОКР проекта (действующее налоговое законодательство 
позволяет относить на вычеты НИОКР согласно статье 254, 
за исключением приобретения фиксированных активов, вычет 
на расходы которых осуществляется в общеустановленном 
порядке), увеличить кратность вычетов расходов на НИОКР, 
уменьшение налогообложения для вновь создаваемых 
элементов инновационной инфраструктуры на примере 
налогообложения аккредитованных субъектов научно-
технической деятельности.

Принятие мер по созданию 
НТС по рассмотрению 
направлений расходования 
средств недропользователей 
по финансированию научно-
исследовательских, научно-
технических и (или) опытно-
конструкторских работ в рамках 1 
% от затрат на добычу полезных 
ископаемых позволит:
- увеличить общий объем
финансирования науки в Республике
Казахстан до 1 % от ВВП.
- обеспечить прозрачность 
распределения 1 %
обеспечить  государственную 
регистрацию НИР по 
недропользователям в НЦГНТЭ
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Для наращивания кадрового потенциала и формирования 
критической массы ученых продолжить внедрение 
корпоративного управления, гибкой системы финансирования 
и управленческой самостоятельности, развитие лидерства, в 
том числе путем поддержки молодых ученых.
Для повышения социального статуса ученого проработать 
пакет социальных льгот для ученых, инженеров-
конструкторов.
Создание условий для возвращения ученых - 
соотечественников из ближнего и дальнего зарубежья.
Для стимулирования притока молодых кадров в науку ежегодно 
направлять на стажировки в ведущие научные центры мира 
500 казахстанских ученых, обучать их академическому 
письму, английскому языку, цифровым навыкам, разработке 
научных заявок и другим необходимым компетенциям и 
навыкам, привлекать в научные организации казахстанцев, 
работающих за рубежом, готовить современных менеджеров 
науки.
Совершенствовать процессы присуждения степеней доктора 
философии (PhD) и доктора по профилю, присвоения ученых 
званий ассоциированного профессора и профессора.
В целях использования научного потенциала при разработке 
документов Системы государственного планирования, а также 
стратегий развития субъектов квазигосударственного сектора 
привлекать ведущих и молодых ученых.

Создание возможностей для 
студентов магистратуры/ 
докторантуры стажироваться в 
топовых университетах мира, что 
будет способствовать освоению 
современных методов исследования, 
передовых технологий     и 
компьютерных программ.
Стажировки в научных центрах 
Республики Казахстан для ученых 
и преподавателей из регионов 
будут способствовать сокращению 
разрыва в уровне подготовки 
специалистов в крупных центрах и 
на периферии. Такие стажировки 
менее затраты, можно будет охватить 
большее количество ученых и 
преподавателей.

Влияние предлагаемых путей решения на ( https://stat.gov.kz/ru/region/):
Социальное развитие (уровень измерения человеческого капитала) 
Вырастет благосостояние и конкурентоспособность молодых 

учёных, которые владеют передовыми методиками исследования в топовых 
университетах мира.

За счёт повышения качества исследовательских работ расширится 
возможность внедрения, продажи лицензий и коммерциализации научных 
разработок, что, в конечном счёте, приведёт к развитию производства и 
созданию новых рабочих мест.

Повысится заинтересованность предприятий малого и среднего 
бизнеса инвестировать в развитие науки и образования Республики Казахстан, 
что приведёт к стимулированию внедрения научных разработок, всё больших 
инвестиций в развитие науки Казахстана, повышения качества производимых 
товаров и способствовать импортозамещению на внутреннем рынке и 
снижению цен.

Развитие предпринимательства
Прошедшие стажировку в топовых университетах магистранты/

докторанты будут привозить идеи, привлекательные для бизнеса и 
предпринимательства

За счёт повышения качества исследовательских работ расширятся 
возможности внедрения, продажи лицензий и коммерциализации научных 
разработок, что, в конечном счёте приведёт к развитию производства и 
созданию новых рабочих мест.
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Повысится заинтересованность предприятий малого, среднего и 
частного бизнеса инвестировать в развитие науки и образования Казахстана, 
что приведёт к стимулированию всё больших инвестиций и дальнейшей 
активизации предпринимательской деятельности.

Органы государственной власти
Повысится доверие органам государственной власти, что в свою очередь 

приведёт к росту патриотизма молодых учёных и инженеров.
За счёт повышения качества мониторинга улучшатся возможности 

внедрения передовых технологий и производства качественных товаров, 
которые можно будет экспортировать за рубеж, что, в конечном счёте приведёт 
к повышению имиджа республики Казахстан.

Появится стимул для предприятий малого и среднего бизнеса для вклада 
всё больших инвестиций в развитие науки Казахстана, что в свою очередь будет 
неоценимым вкладом в инновационное развитие промышленности, сельского 
хозяйства, медицины и образования.

Экономическую систему
Внедрение передовых идей и прорывных технологий повысит 

эффективность производства, качество и конкурентоспособность производимых 
товаров на внешнем рынке, а также обеспечит импортозамещение на 
внутреннем рынке Казахстана.

Использование финансового потенциала малого и среднего бизнеса 
значительно сэкономит государственные средства, затрачиваемые для развитии 
наукоемких прорывных технологий, внедрения и коммерциализации.

Больше инвестиций предприятий малого и среднего бизнеса и 
дальнейшее внедрение результатов научных работ приведёт к повышению 
эффективности технологий для промышленности, сельского хозяйства и 
медицины за счёт экономии государственных средств.

Объемы доходов и расходов государственного бюджета 
Соотношение объёма расходов и доходов от индексации выплат, 

выделяемых на зарубежную стажировку магистрантов/докторантов в 
Топовых Университетах реализации 1:10 за счёт увеличения количества 
молодых  высококвалифицированных учёных, владеющих современными 
методами исследования и моделирования различных процессов.

Объём дохода государства от экономии средств может доходить от 10 до 
25 % от вложенных средств.

Расход на преференции для предприятий, инвестирующих в науку и 
образование увеличится незначительно. Вместе с тем вовлечение субъектов 
малого и среднего бизнеса приведет к увеличению доходов за счёт сокращения 
расходов государственных средств на выплату стипендий студентам, 
обучающихся за счет предприятий, внедрения результатов научных разработок 
и коммерциализации. Средний срок окупаемости 7 лет, но затем, как минимум, 
до 50 % и более чистой прибыли в дальнейшем (Таубаев, 2019: 25–38).
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Выводы
Инновационная деятельность в Казахстане сможет успешно и быстро 

развиваться только в случае проведения целенаправленной и последовательной 
политики органов государственной власти и при активной поддержке бизнеса и 
общественных организаций страны (Худайбергенова, 2017: 372–377). Развитие 
инновационной деятельности следует рассматривать как исключительно 
важную, неотложную и комплексную проблему страны, которую можно 
решить только при новом, гораздо более высоком уровне организации дела.
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